

Số: 117/KH-MTTW-UBDT

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Dân tộc, năm 2020

Thực hiện Chương trình Phối hợp công tác số 22/CTr-MTTW-UBDT ngày 16/6/2017, Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc (UBTW MTTQ) Việt Nam và Ủy ban Dân tộc thống nhất xây dựng Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm phối hợp công tác, năm 2020. Cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của UBTW MTTQ Việt Nam và Ủy ban Dân tộc có liên quan đến nhiệm vụ chính trị của hai cơ quan góp phần phát triển KT-XH vùng DTTS&MN nói riêng và cả nước nói chung

2. Bám sát Chương trình phối hợp công tác số 22/CTr-MTTW-UBDT ngày 16/6/2017, lựa chọn nội dung cụ thể để phối hợp, phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả;

#### II. NỘI DUNG PHỐI HỢP NĂM 2020

1. Ủy ban Dân tộc chủ trì, thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện: Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện nghị quyết số 24-NQ/TW về công tác dân tộc trong tình hình hiện nay; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội Phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Đề án Tiêu chí phân định vùng đồng bào DTTS và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 (Sau khi được Quốc hội phê duyệt); Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN giai đoạn 2017-2021”, Quyết định số 45/QĐ-TTg, ngày 09/01/2019 về “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021”, Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số”.

2. UBTW MTTQ Việt Nam chủ trì, thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp trong công tác tổ chức triển khai nhiệm vụ vận động nhân dân theo dõi, giám sát và huy động nguồn lực của xã hội thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14

ngày 18/11/2019 của Quốc hội; nắm bắt tâm tư nguyện vọng, phản ánh kịp thời những vấn đề cần quan tâm ở vùng DTTS&MN với Đảng, Nhà nước, đồng thời tổng hợp, trao đổi với UBĐT tham khảo ý kiến để xây dựng báo cáo ý kiến, kiến nghị của cử tri, nhân dân của Đoàn Chủ tịch UBTW MTTQ tại các kỳ họp của Quốc hội, khuyến nghị nhà nước để giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh. Phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt, động viên đồng bào các dân tộc nhân các ngày lễ, tết truyền thống của các DTTS; đồng triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư, Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam và các ngày lễ tết có tính đặc thù của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

3. Hai cơ quan kịp thời chỉ đạo UBMTTQ, Ban Dân tộc các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ quan báo chí (thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ) đẩy mạnh tuyên truyền trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại vùng DTTS&MN; Chấp hành nghiêm ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư trung ương Đảng ngày 07/3/2020, các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19; chuẩn bị tốt nhất, sẵn sàng cho mọi tình huống; tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”, vận động nhân dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, phát hiện kịp thời các trường hợp nghi nhiễm; phát động toàn dân nâng cao ý thức và tăng cường các hoạt động tự bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.

4. Ủy ban Dân tộc Chủ trì, phối hợp công tác tham mưu tổ chức Đại hội Đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II, năm 2020 đảm bảo các hoạt động của Đại hội thực sự là ngày hội đại đoàn kết, tiếp tục khơi dậy tinh thần tự hào, tự tin của đồng bào, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển cùng với đất nước.

5. UBTW MTTQ Việt Nam chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc trong công tác giám sát việc thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số”; Triển khai hoạt động phản biện xã hội dự thảo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển bền vững kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam giao Ban Dân tộc là đơn vị đầu mối: chủ trì, phối hợp với Vụ Tuyên truyền - Ủy ban Dân tộc và các ban chức năng của UBTW MTTQ Việt Nam tham mưu triển khai các nội dung phối hợp công tác do UBTW MTTQ Việt Nam chủ trì.

2. Ủy ban Dân tộc giao Vụ Tuyên truyền là đơn vị đầu mối: chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc - UBTW MTTQ Việt Nam và các Vụ, đơn vị có liên quan của Ủy ban Dân tộc tham mưu triển khai các nội dung phối hợp công tác do Ủy ban Dân tộc chủ trì.

3. Hai cơ quan thường xuyên trao đổi, chia sẻ thông tin; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo, tham mưu; xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng hoạt động, xin ý kiến Lãnh đạo hai cơ quan để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm phối hợp công tác giữa Ban Thường trực UBTW MTTQ Việt Nam và Ủy ban Dân tộc năm 2020. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc, hai bên cùng trao đổi, thống nhất để việc tổ chức thực hiện đạt kết quả cao./. *G*

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM  
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



**Hoàng Thị Hạnh**

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Thị Ngọc Ánh**

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, Ban Thường trực UBTWMTTQVN (b/c);
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT (b/c);
- Các TT, PCN UBĐT (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBTWMTTQVN;
- Các Vụ, đơn vị UBĐT;
- UB MTTQ các tỉnh/thành phố;
- Ban Dân tộc các tỉnh/thành phố;
- Lưu: VTT; Văn phòng UBTWMTTQVN.